Partes relacionadas circulante

A conta partes relacionadas circulante de 2019 reduziu R$ 2,2 milhões ou 96,9% vs 2018 por conta de

passivos quitados com a antiga controlada TLI (Tegma Logística Integrada SA) no 1T19.

Provisões para demandas judiciais

A linha provisões para demandas judiciais em 2019 reduziram R$ 9 milhões ou 21%, impactado

principalmente pela redução de provisão para demandas cíveis e pela quitação de demanda judicial com

seguradora no valor de R$5,1 milhões.

Empréstimos e financiamentos não circulante

A conta empréstimos e financiamentos não circulantes sofreu uma redução de R$ 25 milhões em 2019 vs

2018 em razão da reclassificação de dívidas do não circulante para o circulante.

Debêntures não circulantes

A rubrica debêntures não circulantes caíram R$ 25 milhões em 2019 vs o 2018 em razão da dinâmica de

reclassificação de dívidas do não circulante para o circulante.

Comentário das variações de resultado

A tabela a seguir apresenta os valores relativos às demonstrações de resultados consolidados e objeto de

auditoria da Companhia para os exercícios sociais indicados:

Demonstração do resultado consolidado

(Em R$ Mil)

  2018 AV (%) 2019 AV (%) AH (%) 2020 AV (%) AH (%)

 Receita bruta  1.538.720 122,7% 1.653.310 122,7% 7,4% 1.250.764 123,6% -24,3%

 (-) Impostos e deduções  (284.941) -22,7% (305.990) -22,7% 7,4% (238.729) -23,6% -22,0%

 Receita líquida  1.253.779 100,0% 1.347.320 100,0% 7,5% 1.012.035 100,0% -24,9%

 (-) Custo dos serviços prestados  (995.805) -79,4% (1.060.475) -78,7% 6,5% (811.900) -80,2% -23,4%

 Lucro bruto  257.974 20,6% 286.845 21,3% 11,2% 200.135 19,8% -30,2%

 (-) Despesas  (104.929) -8,4% (47.230) -3,5% -55,0% (100.202) -9,9% 112,2%

 (-) Resultado financeiro  (9.120) -0,7% 22.697 1,7% - (9.157) -0,9% -

 (-) Equivalência patrimonial  371 0,0% 2.986 0,2% 704,9% 6.276 0,6% 110,2%

 Lucro antes do IR e da CS  144.296 11,5% 265.298 19,7% 83,9% 97.052 9,6% -63,4%

 (-) Imposto de renda e contribuição social  (36.047) -2,9% (71.326) -5,3% 97,9% (23.543) -2,3% -67,0%

 Lucro líquido  108.249 8,6% 193.972 14,4% 79,2% 73.509 7,3% -62,1%

 Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores  - 0,0% - 0,0% - 73.626 7,3% -

 Lucro líquido atribuível aos acionistas não

controladores
108.249 8,6% 193.972 14,4% 79,2% (117) 0,0% -

A Companhia deixou de consolidar a Tegma Logística Integrada S.A. a partir de fevereiro de 2018 como um

investimento direto, devido à criação da joint venture “GDL” que tem por objetivo a prestação de serviços de

armazenagem geral e alfandegada em Cariacica-ES. A partir dessa data, a GDL passou a deter o controle

direto da Tegma Logística Integrada S.A., portanto, a variação patrimonial da GDL passou a ser

contabilizada em equivalência patrimonial da Companhia.

Eventos não recorrentes no exercício de 2020

1. despesas com honorários advocatícios relacionadas à defesa decorrente da Operação Pacto de